

Brev til Minister for Udviklingssamarbejde og Global Klimapolitik Dan Jørgensen om situationen i Uganda

København, 15. marts 2023

Kære Dan Jørgensen,

Vi rækker ud til dig vedrørende den foruroligende udvikling i Uganda, hvor parlamentet d. 9. marts førstebehandlede lovforslaget 'The Anti-Homosexuality Act, 2023'. Vi opfordrer til, at Danmark tager klart afstand til forslaget og øger støtten til civilsamfundsorganisationer, der arbejder rettighedsbaseret for og med LGBT+ personer i Uganda, som lige nu bliver påvirket.

Lovforslaget ligner den Anti-Homosexuality lov, der blev vedtaget i 2014, men herefter annulleret på baggrund af en teknikalitet. I det nye lovforslag går man dog længere ved også at kriminalisere det at identificere sig som LGBT+ person, og man indfører straffrihed for personer, der som 'ofre' forsvarer sig mod involvering i homoseksualitet'. Derudover gøres det kriminelt at 'røre ved en person af samme køn med intentionen om en homoseksuel relation' samt at 'promovere homoseksualitet', herunder lægge lokaler til organisationer, der f.eks. arbejder med LGBT+-personers rettigheder eller adgang til sundhed.

Lovforslaget er i direkte modstrid med internationale konventioner om retten til ikke at blive diskrimineret på baggrund af køn eller andre forhold, retten til privatliv, retten til selvbestemmelse, retten til retfærdig rettergang og lighed for loven. Derudover formodes det, at loven vil føre til brud på retten til at leve fri for tortur og nedværdigende behandling.

Som organisationer, der støtter arbejdet for LGBT+-personers rettigheder og adgang til seksuel og reproduktiv sundhed og rettigheder i Uganda, er vi dybt bekymrede over lovforslagets vidtrækkende konsekvenser for civilsamfund og borgere i Uganda, der allerede er marginaliserede og udsatte.

Inden for de seneste uger har vores partnere set en skarp stigning i tilfældige arrestationer, verbale og fysiske overfald, nedværdigende behandling, kønsbaseret og seksuel vold mod personer, der er eller formodes at være homoseksuelle eller transpersoner. Det er blevet yderst svært for vores partnere at operere og udføre deres arbejde for rettigheder og adgang til mental og seksuel og reproduktiv sundhed, herunder hiv-forebyggelse og -behandling. Derudover har indenrigsministeriet i Uganda lanceret en undersøgelse og mulig lukning af 26 benævnte NGO'er, herunder nogle af vores partnere, som mistænkes for at 'fremme homoseksualitet'.

Hvis lovforslaget bliver vedtaget og godkendt, vil det ganske enkelt være en katastrofe for civilsamfundets råderum og for menneskerettigheder, folkesundheden og sikkerheden generelt i landet.

Menneskerettigheder er fundamentet for Danmarks udviklingssamarbejde. I 'Fælles om Verden' understreges det, at Danmarks står vagt om rettigheder for blandt andet LGBT+-personer og andre udsatte og sårbare grupper samt arbejder for et aktivt, mangfoldigt og frit civilsamfund og forsvarer civilsamfundets råderum.

Vi opfordrer derfor til, at Danmark lægger et diskret, men utvetydigt politisk pres på den ugandiske regering, og gør det klart, at 'The Anti-Homosexuality Act, 2023' er i strid med Ugandas forfatning og internationale konventioner, og, hvis vedtaget, vil få konsekvenser for Danmarks udviklingssamarbejde med Uganda, da loven bryder med universelle menneskerettigheder og vil indskrænke civilsamfundets råderum.

Vi foreslår, at man øger støtten til civilsamfundet i Uganda ved at sikre finansieringen til puljer, der skal beskytte civilsamfundets råderum, herunder finansiering til beskyttelse af personer og organisationer, der lige nu rammes hårdt af lovforslaget, samt gør det muligt at omlægge civilsamfundsstøtte til nødhjælp og beskyttelse. I yderste konsekvens kan dele af den bilaterale udviklingsbistand til Uganda omlægges til øget støtte til civilsamfundsorganisationer, der arbejder rettighedsbaseret for og med LGBT+ personer i Uganda.

Vi stiller os gerne til rådighed for yderligere informationer om situationen og anbefalinger med inputs fra vores partnere i Uganda.

Med venlig hilsen


Susanne Brønner Jespersen

Sekretariatschef
LGBT+ Danmark


Majbrit Berlau

Generalsekretær
Sex & Samfund


Lars Christian Østergreen

Direktør
AIDS-Fondet

